Öz: Osmanlı’nın son dönem müderrislerinden Ma‛mûretü’l-azîz (Elazığ) müftüsü Meh-
med Kemâleddin Harputî (d. 1283/1867-v. 1354/1936) köklü bir ilmî geleneğe men-
sup Efendigil âilesinin dinî eserler kaleme alan son âlimidir. Rekāik: Hadîs-i Erbaîn
risâlesi aynı zamanda şâir olan, şiirleriyle birlikte dinî, ahlâkî ve tasavvufî yazıları dev-
rin önde gelen mecmualarında yayımlanan Kemâleddin Efendi’nin Harput Dârülhilâfe
Medresesi’nde müderrisken yazdığı eserlerinden biridir.

asırdan itibaren rastlanan kırk hadis
müdevvenâtı, asırlar içerisinde telif, tercüme ve şerhleriyle birlikte sayıları yüzlerle ifade edilen
bir zenginliğe ulaşmış, böylece “kırk hadis” dinî edebiyatımızın en önemli türleri arasına gir-
miştir.

Harput’un4 şöhretli âlimler yetiştiren dört yüz yıllık Efendigil âilesinin son din âlimi ve müf-
tülerinden olan müderris, şâir, edîb Mehmed Kemâleddin Efendi’nin (1283/1867-1354/1936)5
Rekâik: Hadîs-i Erbaîn risâlesi XX. asrın bugüne kadar üzerinde herhangi bir çalışma yapılma-
mış ve neşredilmemiş eserlerinden biridir. Onun böyle bir risâlesinin olduğundan ilk defa İb-
nülemin Mahmud Kemâl İnal bahsetmektedir.6 Zira eserin bir nüshası onun koleksiyonundadır.

2.Hadîs-i Erbaîn Risâlesinin Sebeb-i Te’lîfi

Kemâleddin Efendi, Harput Sâre Hatun Câmii’nde vâizlik ve ders-i âmlık yapan babası meş-
hur âlim ve mutasavvıf Abdülhamîd Hamdî Efendi’nin (v. 1320/1902) vefâtından sonra onun
yerine geçerek burada uzun yıllar belli günlerde “ilm-i hadîs” dersleri vermiş, Süyûtî’nin (v.
911/1505)9 meşhur hadis kitabı Câmi‛u’s-sağîr’i okumuş, okutmuştur.10 1334/1916’da Harput
Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi’nin kısm-ı âlîsine (sahn) müderris olarak atanmış, burada da
Tefsir-i Şerîf ve Usûl-ı Fıkıh yanında Hadis-i Şerîf dersi vermiştir.11 Kemâleddin Efendi Hadis-i
Erbaîn risâlesini ikinci sınıf öğrencilerine okutmak ve ezberlemelerini sağlamak amacıyla der-
lemiştir. Hadisleri seçerken de öğrencileri kötü ahlâktan uzaklaştırmak, iyilik ve güzelliklere
teşvik etmek, onları âhiret hayatına hazırlamak/isteklendirmek gâyesini gütmüş, ayrıca Hz.
Peygamber’e isnâd edilen kırk hadisle ilgili müjdeye de nâil olmak istemiştir.12

1342/1924’te yürürlüğe konulan Tevhîd-i Tedrîsât Kanunu gereğince bütün Dârü’l-hilâfe
Medreseleri ile birlikte Harput Dârü’l-hilâfe’sinin de hazırlık kısmı ilğâ edilmiş, diğer kısımları
ise İmam-Hatip Mektebi’ne dönüştürülmüştür.13 Kemâleddin Efendi 1337/1918’de yazdığı (vr.
2a) eserinde sebeb-i te’lif hakkında bilgi verirken “Mülğā Ḥarput Dârü’l-hilâfe’si ḳısm-ı ‛âlîsi
müderrisi olduğum ṣırada…” demektedir (vr. 1a). 1337/1918’de Dârü’l-hilâfe’ler henüz mülğâ
olmadığına göre Kemâleddin Efendi eserin baş tarafındaki bu sebeb-i te’lif kısmını bilâhere
yazmış olmalıdır.

Kemâleddin Efendi sebeb-i te’lif hakkında bilgi verirken öğrenciler için seçtiği kırk hadisi
önceleri hiçbir ilâve yapmadan, yalnızca orijinal metinleriyle kaydettiğini, ancak bu eseri ha-
zırlarken sözkonusu hadislerin altına ayrıca “muhtasar birer tercüme ilâve” etmeyi yeğlediğini
söylemektedir.

Araştırmamızda Kemâleddin
Efendi’nin bu tasnifte risâlesindeki hadislerinin en önemli kaynağı olduğunu düşündüğümüz
Hindistanlı sûfî ve hadis âlimi Müttakį el-Hindî’nin (v. 975/1567) Kenzü’l-‛ummâl fî süneni’l-
akvâl ve’l-ef‛âl adlı eserini örnek aldığını tespit ettik. Zirâ bu eserin “Terğįb” ve “Terhîb”
bâblarındaki fasıllar da rakam silsilesine göre tertip edilmiştir. Meselâ, Kenzü’l-‛ummâl’de ilgili
kısmın bâbı ve fasıl başlıklarının bir kısmı şöyledir:

Yine tespit ettiğimiz hususlardan biri de Kemâleddin Efendi’nin risâlesindeki kırk hadisin yir-
mi sekizinin (% 70) XIX. asrın Nakşî-Hâlidî meşâyıhından Ahmed Ziyâüddin Gümüşhanevî’nin
(v. 1310/1893) Râmûzü’l-ehâdîs adlı eserinde bulunmasıdır.27 Hattâ Kemâleddin Efendi Kenzü’l-

25 bk. Hindî, Kenzü’l-‛ummâl, XV, 971-972; XVI, 750.
26 Daha geniş bilgi için bk. Azmi Özcan, “Müttakį el-Hindî”, DİA, İstanbul 2006, XXXII, 222-223; İbrahim Canan,

“Kenzü’l-ummâl”, DİA, Ankara 2002, XXV, 262-263. XX.

Yine bu gâyeye istinâden
Kemâleddin Efendi Sâre Hatun Câmii’ndeki vaazlarında ve burada halka verdiği hadis ders-
lerinde Câmi‛ü’s-sağîr’i esas almakla birlikte Râmûzü’l-ehâdîs’e de mürâcaat etmiş olmalıdır.

2. Kemâleddin Efendi Nakşbendîliğin Hâlidî kolunun mürîdânından olup Ahmed Ziyâüddin
Gümüşhânevî’nin de şeyhi Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî’nin (v. 1242/1827) halifelerinden Mah-
mud Sâminî Paluvî Efendi’nin (v. 1315/1898) Harput’a yerleşmiş en şöhretli halifesi İmam
Efendi’ye (Osman Bedreddin Erzurumî, v. 1343/1924) intisâb etmiştir. İmam Efendi, Ahmed
Ziyâüddin Gümüşhânevî’nin talebelerinden Hacı Fehmi Efendi’den de ders almış bir mürşiddir.
Kemâleddin Efendi’nin İmam Efendi’ye göndermiş olduğu bir mektuba İmam Efendi tarafından
yazılan cevaptaki ibârelerden ve bu zâtın vefâtı münâsebetiyle Kemâleddin

ed-Dihlevî (v. 1240/1824) tarafından halifesi Hâlid el-Bağdâdî’ye yazılmış olan Farsça mek-
tubu tercüme ederek Cerîde-i Sûfiyye’de övgü dolu bir girişten sonra yayımlaması,31 yine aynı
mecmuada Hâlid el-Bağdâdî’nin Akkâ vâlisi Abdullâh Paşa’ya yazdığı Arapça mektubun tercü-
mesini yayımlaması32 Mahmud Sâminî Efendi’yi (v. 1315/1898) medih sadedinde yazdığı şiir-
ler33 husûsen Nakşî-Hâlidî çizgiyle olan alenî irtibatını göstermesi bakımından dikkat çekicidir.
Bu bakımdan Kemâleddin Efendi’nin hadislerin büyük çoğunluğunu müntesibi olduğu tarikatin
o devirde en tanınmış şeyhlerinden sayılan Gümüşhanevî’nin Anadolu’nun en ücrâ

Defter’in zahriyesinde “İbnülemin Mahmud Kemal İnal Kütübhânesi” mührü vardır. Mührün içi-
ne eserin tasnif numarası olarak “3059” rakamı yazılmıştır.43 Defter’in 15b-22a varakları arasında
ise Kemâleddin Harputî Efendi’nin dedesi Ömer Naîmî Efendi’nin (v. 1299/1882) Şeyhülislâm
Ârif Hikmet Bey (v. 1275/1859) için yazdığı on fasıllık Dürer adlı Arapça bir kasîdesi bulun-
maktadır.

Hadis metinlerinin harekeli nesih, açıklamaların ise rık’a ile yazılı olduğu Hadîs-i Erbaîn’in
müstensihi belli olmasa da eseri bizzat Kemâledin Efendi’nin yazıp İbnülemin’e takdim etti-
ği ihtimalini uzak tutmamak gerekir.

Mecmuanın zahriyesinde iki yerde Ankara Tarih Dil Coğrafya
Fakültesi Kütüphanesi damgası, A 396, 469557 kaydı, 18.9.1944 tarihi ve eski harflerle yazılı
“Conoğullarından Mustafa Nâzım Havza 1239” vakıf mührü bulunmaktadır.

Mecmua’nın 20a-23b varakları arasında Vahdetî Osman Efendi’nin (v. 1135/1722) manzum
Hadis-i Erbaîn’i, 24a-27a varakları arasında da Selâmî’nin (v.?) 1119/1707’de Farsça olarak yaz-
dığı manzum Hadîs-i Erbaîn bulunmaktadır.

dının bulunmuş olmasıdır. Muhakkiklerin tespitlerini tenkidli neşirde ilgili hadisin dipnotuna kaydettik.
43 Defterin zahriyesindeki mühre rağmen eserin neden İbnülemin Koleksiyonu dışında bırakılıp Türkçe Yazmalar

Bu sebeple hem Süyûtî’nin üç büyük hadis kitabının
cem’, telfîk ve tahkikinden oluşturulan Kenzü’l-ummâl’e, hem Câmiü’l-ehâdîs’e, hem Süyûtî’nin
Câmiü’s-sağîr’inin şerhi mahiyetinde olan Münâvî’nin (v. 1031/1622) Feyzü’l-kadîr’ine dipnot-
larda yer verdik.

Gümüşhânevî’nin Râmûzü’l-ehâdîs’i temel kaynak olmamasına rağmen Kemâleddin
Efendi’nin bu eserden büyük ölçüde istifâde ettiğine dair düşüncemizi delillendirmek bakımın-
dan ilgili dipnotlara bu kitabı da son eser olarak kaydettik.

müfredât, śünâ’iyyât, śülâśiyyât,
rubâ‛iyyât, ḫumâsiyyât, südâsiyyât, sübâ‛iyyât, śümâniyyât, tüsâ‛iyyât, ‛uşâriyyât ḳısmından
iḫtiṣâren senedât ve rüvvâtı ṭayy edilüp terğįb ve terhîbe [2a İÜ] dâ’ir iḳtibâs ve iḫrâc eylediğim
iş bu Ḥadîś-i Erba‛în ref‛-i naẓargâh-ı muṭâli‛în ḳılınmışdır.

1337 [1918-1919] Ḫarputî Kemâleddîn

[2b İÜ, 2b AÜ]

46 Hadis-i şerîflerin tahricinde kıymetli yardımlarını gördüğüm kardeşim Yahya Karataş’a ve risâlenin Ankara Üniver-
sitesi nüshasına ulaşmamı sağlayan kardeşim İbrahim Karataş’a teşekkür ederim.